
Česká školní inspekce

Královéhradecký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Mateřská škola, Heřmánkovice

Adresa: 549 84 Heřmánkovice 263

Identifikátor: 600 092 950

Termín konání inspekce: 19. a 27. duben 2007

Čj: ČŠI-421/07-09
Signatura bi3aa108



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Příspěvková organizace Mateřská škola, Heřmánkovice provozuje jednu třídu o kapacitě 18 
dětí. Celodenní péči dětem předškolního věku poskytuje v době od 6:30 do 14:45 hodin. 
Zřizovatelem je Obec Heřmánkovice se sídlem na adrese 549 84 Heřmánkovice 215. 
Do mateřské školy bylo zapsáno k 30. 9. 2006 15 dětí, k termínu 31. 10. 2006 bylo přihlášeno 
ke stravování 15 dětí a 24 dalších stravovaných osob. 
Školní vzdělávací program vychází z podmínek školy a je koncipován k výchově ke zdraví.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona (rejstřík škol a školských zařízení).
2. Zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích jazyků.
3. Zjišťování a hodnocení personálních podmínek ve vztahu k podpoře rozvoje osobnosti 

dítěte.
4. Zjišťování a hodnocení podmínek školy k výchově ke zdraví a jejich uplatnění v průběhu 

vzdělávání.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona (rejstřík škol a školských zařízení)
Zřízení mateřské školy je doloženo zřizovací listinou. 
Identifikační údaje uváděné v rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení a ve výpisu z rejstříku škol a školských zařízení jsou v souladu se 
skutečností. 
Kontrolou předložených seznamů dětí mateřské školy a stravovaných osob zapsaných do 
školní jídelny bylo zjištěno, že kapacita nebyla překročena v žádné součásti. 
Údaje uvedené ve výkazu o mateřské škole a ve výkazu o činnosti zařízení školního 
stravování souhlasily s počtem dětí uvedených v přehledu docházky za měsíc září 2006 
a seznamem strávníků za měsíc říjen 2006. 
Pro školní rok 2006/2007 mateřská škola vyhověla všem žádostem o přijetí dětí 
k předškolnímu vzdělávání. 

Zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích jazyků 
Během inspekce proběhlo zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích jazyků. 
Poznatky budou souhrnně zpracovány na celostátní úrovni.



- 3 -

Zjišťování a hodnocení personálních podmínek ve vztahu k podpoře rozvoje osobnosti 
dítěte
Ředitelka školy představila školní vzdělávací program a hlavní cíle školy, které vycházejí
z místních podmínek. Předškolní vzdělávání organizuje především ředitelka, učitelka pracuje 
na poloviční úvazek. Předepsané vzdělání pro učitelky mateřské školy má ředitelka. Učitelka
je bez odborné kvalifikace s dlouhodobou praxí v mateřské škole. Obě pedagogické 
pracovnice se vzdělávají samostatným studiem odborné literatury, rezervy byly shledány 
v účasti na seminářích organizovaných pedagogickými centry.
Mateřská škola nabízí rodičům partnerskou spolupráci. Rodiče jsou příkladně a pravidelně 
informováni na nástěnkách a setkáních.
Personální podmínky ve vztahu k výchově ke zdraví jsou standardní.

Zjišťování a hodnocení podmínek školy k výchově ke zdraví a jejich uplatnění 
v průběhu vzdělávání
Třída mateřské školy poskytuje dětem podnětné zázemí, i když je vybavena již 
opotřebovaným nábytkem. Škola je před rekonstrukcí sociálního zařízení. Prostor pro 
tělovýchovné aktivity nabízí široký výběr sportovního nářadí. Sedací nábytek není
přizpůsoben vzrůstu dětí. Nabídka hraček a pomůcek je nadstandardní, děti k nim mají snadný 
přístup. Hygienické požadavky jsou dodržovány. Školní zahrada zatím ještě nevytváří 
dostatečné zázemí pro aktivní pobyt dětí venku.
Školní jídelna připravuje dětem stravu vycházející z požadavků zdravé výživy. Pitný režim je 
zaveden, v průběhu inspekce ho děti samostatně využívaly. Stravování probíhá v klidném 
prostředí, rezerva byla shledána v estetičnosti prostředí jídelních stolů. 
Školní řád stanovuje podmínky pro zajištění bezpečnosti dětí. Uspořádání dne je vyvážené. 
Děti byly vedeny k aktivitě, pedagogický styl učitelky méně podporoval jejich samostatné 
rozhodování o volbě činností. Sledovaná vzdělávací nabídka byla inspirující. Učitelka
motivovala děti k činnostem na příkladné úrovni a využívala metod prožitkového učení. 
Cíleně oceňovala konkrétní projevy a výkony dětí. Děti byly dostatečně vedeny k pohybovým 
aktivitám.
Ve vztazích mezi dospělými a dětmi byla vzájemná důvěra. Příznivé sociální klima 
umožňovalo dětem aktivní účast a pohodové prožívání. Výchova ke zdraví tvoří součást 
předškolního vzdělávání, je cíleně plánována a systematicky naplňována.
Podmínky k výchově ke zdraví jsou funkční a podporují rozvoj osobnosti dítěte.

Hodnotící stupnice 

Příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční , běžný stav podprůměrný stav
vyžaduje změnu v mnoha 

oblastech



- 4 -

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Mateřské školy, Heřmánkovice s účinností od 1. ledna 2003, ze 
dne 3. října 2002

2. Rozhodnutí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje o zařazení Mateřské školy, 
Heřmánkovice do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení s účinností 
od 1. 1. 2003 č.j. SM 10094/02 ze dne 4. 2. 2003

3. Rozhodnutí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje o změně v zařazení 
Mateřské školy, Heřmánkovice do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení s účinností od 1. 12. 2004 č.j. 28025/2M/2004 ze dne 15. 11. 2004 

4. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 19. 3. 2007
5. Jmenování do funkce ředitelky mateřské školy 
6. Výkaz o mateřské škole S 1-01 podle stavu k 30. 9. 2006
7. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 podle stavu k 31. 10. 2006 
8. Rozhodnutí o přijetí  dětí do mateřské školy ve školním roce 2006/2007
9. Přehled výchovné práce ve školním roce 2006/2007
10. Přehled docházky dětí za září 2006
11. Školní řád 
12. Doklady o vzdělání učitelek mateřské školy
13. Osvědčení o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků za období 2005 - 2007
14. Školní vzdělávací program mateřské školy pro školní rok 2006/2007

ZÁVĚR

Mateřská škola splnila zákonem stanovené podmínky pro zařazení do rejstříku. Nejvyšší 
povolený počet dětí nebyl překročen. Zákonné podmínky přijímání dětí do mateřské školy
byly dodrženy.

Hodnocení v oblasti výchovy ke zdraví:

 materiální zázemí pro hry a činnosti dětí je značně opotřebované
 učitelky méně navštěvují vzdělávací akce
 pedagogická práce vychází ze současných trendů předškolního vzdělávání, je založena 

na aktivním a prožitkovém učení, děti však nejsou dostatečně vedeny k samostatnému 
rozhodování o volbě činností 

 v průběhu dne děti pravidelně využívají rozmanité nabídky pohybových aktivit 
 ve třídě dětí je příznivé sociální klima
 příkladný je informační systém o obsahovém zaměření předškolního vzdělávání

Výchova ke zdraví v předškolním vzdělávání je standardní, stav je funkční.



- 5 -

V Náchodě dne 30. dubna 2007
Razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Radomíra Bartošová …...................................

Člen týmu Miloslava Beránková …...................................

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště, tj. 547 01 Náchod, Raisova 1816. Inspekční zprávu společně s připomínkami 
a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál. 

Datum: 7. 5. 2007
Razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Lucie Šagátová .............................................

Ředitel nebo jiná osoba 
oprávněná jednat za školu



- 6 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku ČŠI

Zřizovatel Obec Heřmánkovice 2007-05-22 ČŠI-421/07-09

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
----- ------ Připomínky nebyly podány.




